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AUDITIM I RAPORTIT VJETOR Ti PARTISE POLITIKE
Partia SocialDemokrate e Shqiperise, PSDSH

Per: Komisionin Qendror te Zgjedhjeve, Tirane
|
Partine SocialDemokrate e Shqgiperise, PSDSH,

Tirane

I. INFORMACION I PERGIITHSHEM

A. INFORMACIONI LIGIJOR

i. Kuadri ligjor
Ligji nr. 10091, date 5.03.2009 “Per auditimin ligjor, Crganizimin e Profesionit te Ekspertit Kontabel te

Regjistruar dhe Kontabilistit te Miratuar” i ndryshuar

Standartet Nderkombetare te Auditimit

Ligji nr. 10019 date 29.12.2008, Kodi Zgjedhor i R. Sh. i ndryshuar.

Ligjin nr. 8580, date 17.02.2000, "Per partite politike" i ndryshuar me ligjin nr.80/2017 date
22.05.2017,

Aktet nenligjore te KQZ
Udhezim Nr. 10 Date 21.04.2021 “Pér “Pércaktimin E Rregullave P&r Raportimin Financiar Vjetor Té

Partive Politike, Kontrollin Dhe Verifikimin E Financimeve Dhe Shpenzimeve Té Tyre Dhe Ményren E
Pagesés Sé Audituesve”

ii. Standartet e kontabilitetit té& zbatueshme
Standartet Kombetare te Kontabilitetit SKK, Standarti Kombetar i Kontabilitetit per organizatat

jofitimprurese (SKK per OJF-te)

B. OBJEKTII AUDITIMIT
i. Kontrata e shérbimit nr 6272 date 23/08/2021, lidhur ndermjet Komisionit Qendror te

Zgjedhjeve KQZ (porositesi) dhe Anida Nuri, Audituese ligjore (ofruesi i sherbimit). Objekti

i kontrates eshte “Kryerja e auditimit ligjor te detyrueshem te fondeve te perfituara dhe te

shpenzuara gjate vitit 2020, per partite politike ne perputhje me ligjin nr.8580, date

17.02.2000, “Per partite politike” i ndryshuar, aktet nenligjore te KQZ te miratuara per kete

gellim, ligjin nr. 10091, date 5.03.2009 “Per auditimin ligjor, Organizimin e Profesionit te

Ekspertit Kontabel te Regjistruar dhe Kontabilistit te Miratuar” dhe ligjin nr. 9228, date

29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” i ndryshuar, si dhe aktet nenligjore

te nxjerra ne baze dhe per zbatim te tyre.

i. Vendimi i KQZ-sé “Per shpalljen e rezultatit te shortit per emerimin e eksperteve
kontabel te licensuar{Auditues Ligjor) , te cilet do te kryejne auditimin e fondeve te
perfituara dhe te shpenzuara nga partite politike, per vitin kalendarik 2020.

iii. Pérgjegjésité pérkatése té subjektit zgjedhor dhe audituesit ligjor
-Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me

Pasqgyrat Financiare



Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare
né pérputhje me Standardet Kombétare té Kontabilitetit t& pérmirésuara, dhe pér ato
kontrolle té brendshme qé drejtimi i gjykon té nevojshme pér té béré té mundur
pérgatitjen e pasqyrave financiare qé nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak
té mashtrimit apo gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé
sé organizates pér té vazhduar aktivitetin e saj né bazé té parimit té vijimésisé,
shénimet shpjeguese, si edhe pér géshtjet qé lidhen me vazhdimésiné e aktivitetit té
organizates, duke pérdorur parimet bazé té vazhdimésisé, pérveg rastit kur drejtimi ka
pér qéllim té likuidojé aktivitetin, ose té ndérpresé aktivitetin operacional, ose nuk ka
asnjé alternativé tjetér reale pervegse mé lart.

Personat e ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjése pér mbikéqyrjen e progesit té
raportimit financiar t& Shoqérisé.

-Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané qé té arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése
pasqyrat financiare né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak té mashtrimit apo
gabimit, dhe té léshojmé njé raport auditimi qé& pérfshin opinionin toné. Siguria e
arsyeshme éshté njé siguri e nivelit té larté, por nuk éshté njé garanci qé njé auditim |
kryer sipas SNA-ve do té zbulojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston.
Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen
materiale nése, indiviualisht ose té marra sé bashku, pritet & né ményré té arésyeshme
té influencojné vendimet e pérdoruesve, té marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojmé gjykimin dhe skepticizmin
toné profesional gjaté gjithé periudhés sé auditimit.

C. PREZANTIMI I SUBJEKTIT ZGJEDHOR TEK AUDITUESI LIGJOR

i. Prezantimi i subjektit zgjedhor
Partia SocialDemokrate éshté parti politike, regjistruar ne Gjykaten e Rrethit Tirane me
date 23.04.1991. Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave te ligjit nr. 8580dt
17.2.2000 “Per partite politike”, i ndryshuar; ligjit 8788 dt. 7.05.2001 * Per Organizatat
Jofitimprurese”, ligjit 8779, dt 7.05.2001 “Per regjistrimin e organizatave
jofitimprurese”, nga statuti i saj dhe ligjet e tjera ne fuqi. Selia e PSD eshte te rrugen
Hoxha Tahsin, nr. 187/1, Tirane
Qellimi dhe objektivat e PSD gjejne pasqyrim ne Programin dhe Statutin e saj. Ne kete
statut ajo ka rregulluar menyren e organizimit dhe funksionimit te saj, ka percaktuar
organet drejtuese ne nivel gendror dhe lokal. Aty jane percaktuar dhe te drejtat e
detyrimet e anetaresise se saj, burimet e financimit, te cilat duhet te jene ligjore si dhe
rregullat e perdorimit te ketyre fondeve ne dobi te aktivitetit politik te kesaj partie.

ii. PSDSH ka 20,400 anetare dhe 37 dege ne garge, sipas deklarates se bere nga vete kjo

parti

D. PREZANTIMI I RAPORTIT DHE STRUKTURAT E TIJ
i. Struktura e raportit té auditimit - kérkesat formale, té ardhurat dhe shpenzimet.

ii. Subjekti PSDSH u njoftua nga audituesi ligjor per proceduren e auditimit nepermjet
njoftimit te derguar me poste dhe ne vazhdim kontaktuam e morem informacionet
kryesisht nga financierja e subjektit Lidja Kaltanji.

iii. Subjekti PSDSH ka pergatitur pasqyra financiare te thjeshta, jo sipas standartit te
kontabilitetit per organizatat jo fitimprurese.



II. KERKESAT FORMALE

A. PERMBLEDHIJE

1/ Data e dorézimit té raportit vietor

' Dorézimi fizik

“Daté 20/02/2021

Po
2/ Nénshkrimi
| Nénshkrimi “Po Daté 20/02/2021
Identiteti i nénshkruesit Po Engjell Bejtaj

B. CAKTIMI I AUDITUESIT LIGJOR DHE LLOGARISE BANKARE

1/ ,I'I_f‘?,rha'ciorii pér partiné politike

Emri i partisé politike

Partia SocialDemokrate Shqiptare

Adresa e selisé gendrore

Rr. Hoxha Tahsin, Nr. 187/1, Tirane

Numri i telefonit té selisé gendrore

+35544519401

partisé (nése ka)

Adresa e e-mailit té selisé gendrore té

jramku@yahoo.com

2/ Informacion pér audituesin ligjor

Emri i audituesit ligjor té caktuar

. Anida Nuri

Adresa e audituesit ligjor

Rr. Frosina Plaku, Kompleksi Homeplan Shkalla 1,
Njesia 102,Tirane

Numri i telefonit té audituesit ligjor

0355694059730

Adresa e e-mailit té audituesit ligjor
(nése ka)

anidanuri@yahoo.com

3/ Té'dhén’at‘e'll_dg#fisé_b':_;hkkare:lte_ partisé _pp'l'i_t'iké: -

Emri i bankés ku mbahet. I'Iogaria

BKT

llogaria

Adresa e zyrés sé bankés ku mbahet

Tirane

Numri i telefonit té zyrés sé bankés

Adresa e e-mailit té zyrés sé bankés
apo zyrtarit pérgjegjés té bankés

Numri i llogarisé bankare

110000794

Emrat dhe nénshkrimi i té gjithé

tek llogaria bankare

personave té autorizuar pér veprimet

Engjell Bejtaj, Asllan Kokona, Lidja Kaltanji

]




C. AKTIVET DHE DETYRIMET

1/ Krlteret e klaSlflklmlt & aktlvev_:.:

Makmen dhe paJ|5Je —- 248, 538 leke |

D. PERMBLEDHJE FINANCIARE

Pérmbledhje Financiare

Periudha e raportimit

01/01/2020 - 31/12/2020

Shuma e parave né arké né fillim dhe né fund té
periudhés sé raportimit

113,016 - 1,213,916 leke

Shuma e pérgjithshme e té gjithé kontributeve 5,369,137 leke
té marra
tSéhggg e pérgjithshme e té gjitha shpenzimeve 4,459,471 leke

Bilanci né fund té periudhés sé raportimit (data
e fundit g& mbulon periudhén)

31/12/2020

Shuma e pérgjithshme e té gjithé aktiveve né
fund té periudhés sé raportimit

7,604,617 leke

Shuma e pérgjithshme e té gjithé detyrimeve né
fund té periudhés sé raportimit.

0

a/ Llogari bankare e vecanté e partisé politike dhe Audituesi Ligjor

Pérgjegjési pér pérgatitjen dhe nénshkrimin e raportit vjetor.
o Nénshkrimi i raportit vjetor eshte bere nga kryetari i partise Engjell Bejtaj
o Paragitja e té gjithé dokumenteve mbéshtetése: vérejtja e problemeve té

dukshme (shiko mé poshté)

a) bosh/mungon T Jo

partisé

informacioni
b) dokumentacioni
Té Ardhurat 5,369,137
Financime publike 5,369,137
Donacione private 0
Financim nga burimet e veta té 0




Hua/Kredi 0
Shpenzime 4,459,471
Shpenzimet e gerasé 690,000
Stafi / rrogat 2,896,921
Media 0
Komunikimi 0
Transporti 420,000
Shpenzimet bankare 6,530
Administrative dhe té 446,020
Pérgjithshme
Amortizimi
Menaxhimi i Pronés 0
Shpenzime té tjera 0

b/ Asetet/detyrimet dhe pérmbledhjet financiare

- Cdo mospérputhje / parregullsi né lidhje me deklarimin e aktiveve dhe detyrimeve.

III. TE ARDHURAT

A. PERMBLEDHIJE

Sl s il Sinas
o Sipasiraportit . onoo
o | | e e
] i ; b 4 e ~ ryer ;
1/ Financimi publik - e
Shuma e granteve publike té marra ~ 5,369,137 5,369,137
Data e tranfertés 03/6/2020 03/6/2020

2/ Donacionet private

Shuma e pérgjithshme e raportuar

Shuma e donacioneve né para

Shuma e donacioneve né natyré

Paragitja e njé liste té donatoréve

Paragitja e té gjitha deklarimeve bankare

Pérputhshméria mes ¢do donacioni té
raportuar dhe deklarimit bankar (shuma)




Pérputhshméria mes ¢do donacioni té
raportuar dhe deklarimit bankar (data)

Pérputhshméria mes ¢do donacioni té
raportuar dhe deklarimit bankar (donatori)

Pérputhshméria mes ¢do donacioni né natyré
té raportuar dhe vlerés sé tregut (donatori /
data)

A pérputhen shifrat e pérgjithshme?

Respektimi i kufirit té donacionit

3/ Fmancaml nga burlmet e vete partise i L

Shuma e pergpthshme e raportuar

Shuma e pérgjithshme e raportuar (Zyra
Qendrore)

Kuotat e anétarésisé

Botimet

Shtypshkronja

Marrje me qera

Shuma e pérgjithshme e raportuar (degét
lokale)

Kuotat e anétarésisé

Botimet

Shtypshkronja

Marrje me qgera

Pérputhshméria mes ¢do té ardhure té
raportuar dhe deklarimit bankar (shuma)

Pérputhshméria mes ¢do té ardhure té
raportuar dhe dekiarlmlt bankar (data)

4/ Huate/l(redlte

Shuma e pergythshme e raportuar

Shuma / shuma e huasé / kredisé (pér ¢do
kredi / hua)

Data e huasé / kredisé dhe data e shlyerjes
(pér cdo kredi / hua)

Paragitja e dokumenteve mbéshtetése

(kontratat pér secilén kredi / hua)
.5/ MarrJa e té ardhurave :

Té gjithé te ardhurat né para té marra / té mbledhura
pérmes llogarisé pérkatése.

Po

Kontributet e Specifikuara — Nuk ka

B. ANALIZA
a/ Financimi nga burimet jo publike — nuk ka




Burimet e palejuara - nuk ka
Kontributet né natyré - nuk ka
o Kufizimet - nuk ka

b/ Financimi nga burimet e veté partisé politike - nuk ka

c/ Huaté/Kredité - nuk ka

IV. SHPENZIMET
A.PERMBLEDHIE

Fatura | Dokument | Shpen | Mospérputhje
Faturé?tt € lbe et zirr?e né Iilzihjg mg
garaq' U | pérgjit | mbéshtet | t& dokumentat e
hshm | ése qé papag | paraqitura nga
e mungojné | uara furnitorét
Shpenzimet e Kontrata,
qerasé pagesat
-Qiramarrja e
ambienteve
- Shérbimet
komunale:
-energjia
- uji
- telefoni
Stafi/ rrogat Listepag
esat,
pagesat
Media
Komunikimet
- Botimet
- Materialet
promovuese
-Sondazhet e
opinionit

publik/Konsulenca

Transporti

Automjetet me

gera dhe Kapons

karburanti st
- mandat-

Ak0m0d|m| pagesat




Vaktet dhe
shpenzime té
paparashikuara

Shpenzimet Ekstrakti
bankare bankar
Administrative Fatura,
dhe té kupona
pérgjithshme kase
Amortizim

Menaxhim i

Pronés

Shpenzime té

tjera

Shpenzimet e béra nga degét e partisé - nukka

shpenzimet

Faturat e
paraqitura

Dokumentet
Faturat e mbéshtetése
Pérgjithshme | gé

mungojné

Shpenzimet
té
papaguara

Mospérputhje né
lidhje me
dokumentet e
paragitura nga
furnitorét

pérgjith

Té gjitha shpenzimet e kryera té paguara pérmes njé llogarie té veganté

Jo

A. ANALIZA

a/ Analiza e té gjithé shpenzimeve té deklaruara dhe klasifikuara sipas degés sé

partisé dhe kategorisé:

- Shpenzimet e qiramarrjes
» Shpenzime qeraje - Partia PSD ka nje kontrate geraje per ambjentet e zyrave te

selise kryesore dhe e paguan kete shpenzim nepermjet arkes.
e Shérbimet komunale (rryma, uji,}) paguhen nepermjet arkes me dokumentin
justifikues kupon kase, dhe i perkasin selise gendrore te partise

Stafi/ rrogat- Keto jane shpenzime te personelit te perhershem te organizates.

- Transporti

e Ne kete kategori jane regjistruar shpenzimet per karburant per levizjet e

personelit

Shpenzimet bankare- perbehen nga komisionet bankare

lokale, e te tjera ne vlera te uleta

b/ Verifikimi

Administrative dhe té pérgjithshme- perbehen nga shpenzime kancelarie, taksat



- Rrisget
Rrisqet e auditimit per vitin 2020 jane te uleta. Te ardhurat jane vetem fondet
publike. Shpenzimet jane kryesisht administrative. Ne vitin 2020 nuk ka patur
shpenzime per fushate zgjedhore. Shpenzimet kryesore jane pagat, sigurimet
shoqerore dhe gera zyre. Shpenzimet e tjera jane ne vlera te vogla si shpenzime
kancelarie, uji, energji elektrike, karburant.

V. PERFUNDIMI
A. SINTEZA

a. Lista e parregullsive té gjetura gjaté progesit té auditimit.
Nje pjese e shpenzimeve te kryera, ne vlera te vogla, kane dokument mbeshtetes vetem
kuponin tatimor dhe nuk kane faturen tatimore. Jane pergatitur pasqyra financiare te
thjeshta, jo sipas standartit te kontabilitetit per organizatat jofitimprurese

B. PERFUNDIMI

o Certifikimi me rezerva
Sipas opinionit tong&, me pérjashtim té efekteve té cgéshtjeve té pérshkruara né seksionin
Sinteza, me lart, pasqyrat financiare bashkélidhur “Mbi fondet e perfituara dhe te shpenzuara
té partisé politike” dhe pasqyrat financiare vjetore paraqgesin drejt, né té gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar té Partise politike, mé datén 31 dhjetor 2020, performancén e
saj financiare dhe flukset e parasé pér vitin qé mbyllet né kété daté, né pérputhje me
Standardet Kombétare té Kontabilitetit té pérmirésuara né Shqipéri.

Tirane me 22/09/2021

ANIDA NURI
Auditues ligjor (B

Cel: +355 69405973
email: anidanuri@yahoo.com

Rr. Frosina Plaku, Kompleksi Homeplan
Shkalla 1, Njesia 102

Tirane



Emertimi dhe Forma Ligjore PARTIA SOCIALDEMOKRATE E SHQIPERISE

NIPT-i ! K619110130

Adresa e Selise ‘- Rruga “Hoxha Tahsim”, Nr, 187/1
Tirane

Data e krijimit 22 prill 1991

Nr. Vendimit te Gjykates Nr. Regjistrit 30/1

Veprimtaria Kryesore Parti Politike

PASQYRAT FINANCIARE
VITI 2020

Pasqyra Financiare jane individuale .

Pasqyra Financlare jane te konsoliduara

Pasqyra Financiare jane te shprehura ne Leke

Pasqyra financiare jane te rrumbullakosura ne lek e

Periudha Kontabel e Pasqyrave Financiare Nga 01.01.2020
Deri 31.12.2020

Data e mbylljes se Pasqyrave Financiare 20/02/2021




 Teprica e burimeve neto e vitit fianciar

Te ardhura dhe shpenzime per vititn 2020 Shenimi nr. 31.12.2020 31.12.2019
Burimet ( te ardhurat) nga: -
Gjendja me 01.01.2021,trasheguar nga viti 6.142.163 6.333.397
2020
Kuota e antaresise B o 0
Fonde publike nga shteti{financim vjetor dhe 9 5.369.137 0

fushata) )
Dhurime nga persona fizik dhe juridike 10 0 0
Burime te tjera 11 113.016 | 0
Totali | Burimeve | 11.815.550 | 12.961.753
Shpenzime ( perdorime) Pagese auditi 144.000 -
Perdorimet per veprimtari kryesore ( kthim 2.265.102
fondi, fushata 2019)
Marrje zyre me qira dhe taksa ne burim 12  690.000 847.500
Shpenzime promocioni 13
Komisione bankare 14 6.530 7.520
Shpenzime telefonike (ABCOM) 15 19.188
16 0 0
Shpenzim udhetim e dieta _ 17 140.000 o
Shpenzime pritje percjellje(Mbledhje e KDK) i8 . 156.150
Shpenzim kancelarie 19 38.200 97.985
Shpenzime per karburant 20 420.000 323.000
Shpenzime riparimi 21 0 0
Shpenzime gjygesore 22 0 [
Shpenzime per vezhguesit 23 o 0
Pagesat per pagat dhe sigurime shoq dhe shen. 24 2.896.921 2.484.180
Shpenzime te tjera,(takse bashkie,energji+uje 25 267.820 170.825
“shpenzime fundviti) B
| Nentotali Shpenzimeve  4.459.471 6.515.340
Teprica e Burimeve nga veprimtaria (1-2)
Fitimet ( humbjet) nga kursi i kembimit 26
Nentotali i te ardhurave dhe shpenzimeve financiare 0 0
27 | 7.356.079 | 6.446.413

b S
B,




NIPTI K61911013Q

AKTIVITETI  PARTI POLITIKE

PASQYRAT FINANCIARE TE VITIT 2020

Nr. AKTIVET AFATGJATA Shenime Perjudha Periudha
Rai:'jgrtuesew Para ardhesﬂe" '
1 | 4 | Aktive afatgjata material 19 0 |-
2 Toka 20 0 0
""" 3 Ndertesa 21 0 0
4 Makineri dhe paisje 22 248.538 1.100.000
5 Aktive te tjera afatngéta 23 0 0
materiale
6 |5 | Aktive te tjera afatgjata ' 24 0 0
7 TOTALl AKTIVEVE 25 248.538 1.100.000
LIDJA KALTANJI, - Engjell BEJTA
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